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ــروه سیاسی   همزمان بــا انتشار روایــت‌هــایــی از متن  گـ
پیش‌نویس توافق‌نامه ایران و آمریکا، طرف آمریکایی در یک 
تکنیک آشنای رسانه‌ای، مدعی است این متن روز یکشنبه 
در یکی از کشورهای اروپایی )احتمالاً ژنو سوئیس( به امضای 
طرفین خواهد رسید. اما یک منبع نزدیک به تیم مذاکره‌کننده 
ایران به رسانه‌های داخلی )به فارس( خبر داده: ادعاهای مطرح 
‌شده از سوی ترامپ و برخی رسانه‌های آمریکایی مبنی بر اینکه 
»توافق نهایی شده و قرار است یکشنبه در ژنو امضا شود« به 

هیچ عنوان صحت ندارد.
در همین حــال وزیــر خارجه هم در نوشته‌ای به زبان 
انگلیسی در شبکه ایکس، با اشاره به اینکه تفاهم‌نامه 
اسلام‌آباد هیچ گاه تا این حد به نهایی شدن نزدیک نبوده 
است، تأکید کرد: در چارچوب رویکرد مسئولانه و شفاف، 
تمامی جزئیات این تفاهم‌نامه در زمان مناسب با عموم 

مردم به اشتراک گذاشته خواهد شد.
ترامپ اسکرین‌شاتی از این پست عراقچی را در شبکه 

اجتماعی خودش بازنشر کرد. 
جی‌دی ونس، معاون ترامپ هم به روایت‌های متفاوت 
از متن تفاهم‌نامه واکنش نشان داد و گفت: اطلاعات 
جعلی زیادی در مورد توافق احتمالی برای بازگشایی تنگه 
و پایان دادن به برنامه تسلیحات هسته‌ای ایران می‌بینم.
این روایت‌ها بسته به رسانه منتشرکننده، جزئیاتی دارد که 
گاه با هم متفاوت است. در این میان هر چند طبیعتاً اعتماد و 
اتکای ما به رسانه‌های داخلی خواهد بود، اما مقایسه دو متن 

هم، خالی از فایده نیست. 

 جزئیات پیش‌نویس به روایت رسانه‌های داخلی ■
خبرگزاری مهر جزئیاتی تازه از پیش‌نویس تفاهم‌نامه ۱۴ماده‌ای 

را منتشر کرده است. این جزئیات، شامل این موارد است:
 1. توقف دائمی و فوری جنگ در همه جبهه‌ها از جمله لبنان

2. تعهد آمریکا به عدم مداخله در امور داخلی ایران و احترام به 
حاکمیت جمهوری اسلامی ایران

3. رفع کامل محاصره دریایی ظرف ۳۰ روز
4. تعهد آمریکا به خروج نیروهایش از پیرامون ایران

5. بازگشایی تنگه هرمز ظرف ۳۰ روز با ترتیبات ایرانی
6. تعلیق تحریم‌های فروش نفت، محصولات پتروشیمی و 

مشتقات و دسترسی کامل ایران به منابع مالی آن
7. ضرورت ارائه طرح‌های بازسازی ایران دست‌کم به مبلغ ۳۰۰ 

میلیارد دلار توسط آمریکا و متحدانش
8. ۶۰روز مــذاکــره بــرای رســیــدن بــه تــوافــق نهایی مبتنی بر 
موضوعات هسته‌ای و لغو کامل تحریم‌های اولیه و ثانویه 
آمریکا و قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل و شورای 

حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی
9. تکرار تعهد در ان‌پی‌تی مبنی بر عدم تولید سلاح هسته‌ای

10. در دوره مذاکرات آمریکا متعهد شده به نیروهای خود در 

منطقه اضافه نمی‌کند و تحریم جدیدی هم وضع نخواهد کرد.
11. آزادســـازی ۲۴میلیارد دلار پول‌های بلوکه شده ایــران در 
دوره ۶۰ روزه مذاکرات نهایی. نیمی از این مبلغ پیش از شروع 

مذاکرات باید در دسترس ایران قرار گیرد
12. تشکیل سازوکار نظارتی برای اجرایی کردن توافق

13. توافق‌نامه نهایی توسط قطعنامه شورای امنیت سازمان 
ملل به تأیید می‌رسد

14. مذاکره نهایی پیش از آزادسازی نیمی از پول‌های بلوکه شده 
ایران، تعلیق تحریم‌های نفتی ایران و رفع محاصره دریایی آغاز 
نمی‌شود و توافق نهایی صرفاً در موضوع سرنوشت مواد غنی 
شده و غنی‌سازی، رفع تحریم‌ها و برنامه بازسازی اقتصاد ایران 
انجام می‌شود و بحث درباره برنامه موشکی ایران و حمایت از 

گروه‌های مقاومت  از دستور کار خارج شده است.

جزئیات توافق احتمالی ایران و آمریکا به روایت آکسیوس■
جزئیاتی که رسانه آمریکایی آکسیوس درباره متن تفاهم ایران 

و آمریکا ادعا کرده اما شامل این موارد است: 
یادداشت تفاهم میان واشنگتن و تهران بر بازگشایی فوری تنگه 

هرمز بدون وضع عوارض عبور تأکید دارد.

ترامپ با گزینه‌ای موافقت کرد که بر اساس آن، سطح اورانیوم 
غنی‌شده در ایران تحت نظارت سازمان ملل کاهش یابد.

واشنگتن، تهران و قطر در مورد سازوکاری بحث کردند که به 
تهران اجازه دهد از وجوه مسدود شده برای خرید کالاهای 

بشردوستانه استفاده کند.
یادداشت تفاهم میان واشنگتن و تهران بر کاهش تحریم‌های 

ایران مشروط به پایبندی به تعهدات تأکید دارد.
یادداشت تفاهم میان واشنگتن و تهران، آتش‌بس را برای 
مدت ۶۰ روز، شامل لبنان، تمدید خواهد کرد.تفاهم‌نامه 
میان واشنگتن و تهران شامل چارچوبی برای مدیریت ذخایر 
اورانــیــوم غنی‌شده ایــران اســت. مذاکرات هسته‌ای میان 
واشنگتن و تهران در دوره آتش‌بس برگزار خواهد شد.ایران 
طبق یادداشت تفاهم، متعهد خواهد شد در پی دستیابی 
به سلاح هسته‌ای نباشد و بحران اورانیوم غنی‌شده را حل 
کند.زمان مشخصی برای کاهش تحریم‌ها علیه ایران تعیین 
نشده و این امر مشروط به اجرای توافق خواهد بود.چهار 
هواپیمای آمریکایی حامل تجهیزاتی برای جی‌دی ونس 
برای امضای توافق احتمالی با ایران، روز پنجشنبه به مقصد 

اروپا به پرواز درآمدند.

دو متن ادعایی چه تفاوت‌هایی دارد؟■
آکسیوس پنج محور را توضیح داده؛ اما خبرگزاری مهر ۱۴محور 
از یادداشت تفاهم احتمالی را تشریح کرده که در ادامه متن پنج 

محور اصلی مشترک با هم مقایسه شده است:

ذخیره اورانیوم غنی شده؛آکسیوس: کاهش غنای اورانیوم با 
غنای بالا در داخل ایران تحت نظارت بازرسان سازمان ملل/ هر 
گونه گام در مورد برنامه هسته‌ای ایران تنها در صورت دستیابی 
به توافق دوم انجام می‌شود.مهر: پس از آزادســازی نیمی از 
پول‌های بلوکه شده ایران، تعلیق تحریم‌های نفتی ایران و رفع 
محاصره دریایی؛ بعداً توافق نهایی صرفاً در موضوع سرنوشت 
مواد غنی شده و غنی‌سازی، رفع تحریم‌ها و برنامه بازسازی 

اقتصاد ایران انجام می‌شود. 

وضعیت تنگه هرمز؛آکسیوس: بازگشایی فوری تنگه بدون 
دریافت عوارض و بازگشت به حجم حمل ‌و نقل پیش از جنگ 
طی ۳۰روز است. در مقابل، محاصره آمریکا نیز لغو خواهد 
شد. پس از بازگشایی تنگه، تسهیلات موقت تحریمی به ایران 

داده می‌شود تا بتواند به مدت ۶۰ روز نفت بفروشد.
مهر: بازگشایی تنگه هرمز ظرف ۳۰ روز با ترتیبات ایرانی/ رفع 
کامل محاصره دریایی ظرف ۳۰ روز/ تعهد آمریکا به خروج 

نیروهایش از پیرامون ایران.

پول‌های بلوکه شده ایران؛آکسیوس: طی سازوکاری ایران به 
بخشی از وجوه بلوکه‌شده خود در قطر برای خرید کالاهای 
بشردوستانه دسترسی خواهد داشت.مهر: آزادســازی ۲۴ 
میلیارد دلار پول‌های بلوکه شده ایران در دوره ۶۰روزه مذاکرات 
نهایی. نیمی از ایــن مبلغ پیش از شــروع مــذاکــرات باید در 

دسترس ایران قرار گیرد.

برقراری آتش‌بس؛آکسیوس: آتش‌بس را به مدت ۶۰ روز از 
جمله در لبنان تمدید خواهد کرد. خبرگزاری مهر: توقف دائمی 

و فوری جنگ در همه جبهه‌ها از جمله لبنان.

رفع تحریم‌های ایران؛آکسیوس غیر از یک مورد درباره اجازه 
فــروش محدود نفت حرفی از رفــع تحریم‌های ایــران نــزده: 
تسهیلات تحریمی فروش محدود نفت در صورت پایبندی 
ایران به توافق اولیه و نشان دادن »حسن‌نیت« در مذاکرات 
بعدی افــزایــش می‌یابد که زمــان آن هم مشخص نیست. 
خبرگزاری مهر: تعلیق تحریم‌های فروش نفت، محصولات 
پتروشیمی و مشتقات و دسترسی کامل ایـــران به منابع 
مالی آن/ ۶۰روز مذاکره برای رسیدن به توافق نهایی مبتنی 
بر موضوعات هسته‌ای و لغو کامل تحریم‌های اولیه و ثانویه 
آمریکا و قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل و شورای 

حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی.

 روایت‌هایی از متن اولیه توافق‌ ایران و آمریکا در رسانه‌ها منتشر شده 
که گاه در جزئیات با هم تفاوت‌های جدی دارند

تفاهم، خیلی دور
خیلی نزدیک 

فراخبر

 جزیره‌ای که رئیس‌جمهور آمریکا تهدید به تصرفش کرده بود
چه اهمیتی برای ایران دارد و چرا ترامپ از فکر آن بیرون نمی‌آید؟

خارگ؛ همچنان درّ یتیم خلیج فارس 

در حالی که تنش‌های تهران و واشنگتن بار دیگر افزایش یافته، نام جزیره خارگ 
در سخنان دونالد ترامپ خبرساز شده است. جزیره‌ای که از دهه‌ها پیش به 
مهم‌ترین پایانه صادرات نفت ایران تبدیل شده و هر گونه تهدید علیه آن می‌تواند 

پیامدهایی فراتر از مرزهای ایران و حتی بازار جهانی انرژی داشته باشد.
به گزارش خبرگزاری خبر آنلاین، طرح دوباره ادعای تصرف جزیره خارگ از سوی 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا بار دیگر این جزیره کوچک اما راهبردی ایران 
را به کانون توجه رسانه‌ها و تحلیلگران سیاسی و اقتصادی جهان بازگردانده است. 
ترامپ در تازه‌ترین اظهارات خود از امکان »در اختیار گرفتن« خارگ سخن گفته 
و این جزیره را به عنوان یکی از مهم‌ترین اهداف فشار بر ایران مطرح کرده است؛ 
اظهاراتی که هر چند از منظر عملیاتی و حقوقی با موانع فراوانی روبه‌رو است، 
اما نشان می‌دهد خارگ همچنان در محاسبات راهبردی واشنگتن جایگاهی 

ویژه دارد.

چرا جزیره خارگ دوباره در کانون توجه قرار گرفته است؟■
در شرایطی که تنش‌های ایران و آمریکا بار دیگر افزایش یافته، طرح نام 
جزیره خارگ از سوی ترامپ موجب شده توجه افکار عمومی به یکی از 

مهم‌ترین نقاط راهبردی ایران جلب شود.
 اهمیت این جزیره تنها به موقعیت جغرافیایی آن محدود نیست، 
بلکه جایگاه آن در اقتصاد انرژی ایران سبب شده هر گونه اشاره به 
خارگ بلافاصله ابعاد سیاسی، اقتصادی و امنیتی پیدا کند. به همین 
دلیل نیز اظهارات ترامپ درباره این جزیره فراتر از یک موضع‌گیری 
تبلیغاتی ارزیابی می‌شود و بسیاری آن را بخشی از ادبیات فشار علیه 

ایران می‌دانند.

جزئیات جغرافیایی، تاریخی و اقتصادی مهم‌ترین جزیره نفتی ایران■
جزیره خارگ در شمال خلیج فارس و در حدود ۵۵ کیلومتری سواحل استان 
بوشهر قــرار گرفته اســت. این جزیره مرجانی با مساحتی نه چندان بزرگ، 
دهه‌هاست نقشی فراتر از ابعاد جغرافیایی خود ایفا می‌کند. خارگ از دهه 
۱۳۴۰ به تدریج به مهم‌ترین پایانه صادرات نفت ایران تبدیل شد و امروز نیز 
ستون فقرات صادرات نفت خام کشور به شمار می‌رود. بخش عمده خطوط 
انتقال نفت از میدان‌های بزرگ نفتی ایران به این جزیره منتهی می‌شود و نفت 
پس از ذخیره‌سازی در مخازن عظیم خارگ، از طریق اسکله‌های عمیق آن به 
نفتکش‌های غول‌پیکر منتقل می‌شود. ظرفیت بالای بارگیری و امکان پهلوگیری 
همزمان چندین ابرنفتکش، مزیتی است که کمتر نقطه‌ای در سواحل ایران از 

آن برخوردار است.

چرا ترامپ روی تصرف جزیره خارگ تأکید می‌کند؟■
درک چرایی اهمیت خارگ برای ترامپ نیز از همین نقطه آغاز می‌شود. در نگاه 
بسیاری از استراتژیست‌های آمریکایی، فشار حداکثری واقعی بر ایران زمانی 
محقق می‌شود که شریان اصلی درآمدهای نفتی کشور تحت تأثیر قرار گیرد. 
از این منظر، خارگ نه یک جزیره معمولی بلکه قلب اقتصاد نفتی ایران است. 
گزارش‌های منتشر شده در آمریکا نشان می‌دهد در ماه‌های اخیر تصرف یا 

نابودی زیرساخت‌های خارگ به عنوان یکی از گزینه‌های نهایی در سناریوهای 
نظامی علیه ایران مورد بررسی قرار گرفته است، زیرا آسیب دیدن این جزیره 
می‌تواند صادرات نفت ایران را به شدت کاهش داده و منابع مالی دولت را تحت 

فشار قرار دهد.
برای ترامپ که همواره نگاه اقتصادی به ابزارهای فشار سیاسی داشته، خارگ 
نماد یکی از مهم‌ترین منابع درآمدی ایران است. به همین دلیل در ادبیات او، این 
جزیره جایگاهی فراتر از یک هدف نظامی پیدا کرده و به عنوان اهرمی برای اعمال 

فشار بر تهران مطرح می‌شود.

تأثیر جزیره خارگ بر امنیت انرژی و بازار جهانی نفت■
با این حال بسیاری از کارشناسان معتقدند اهمیت خارگ تنها به ایران محدود 
نمی‌شود. این جزیره بخشی از زنجیره تأمین انرژی جهان است و هر گونه درگیری 
گسترده پیرامون آن می‌تواند بازار جهانی نفت را دچار شوک کند. از آنجا که 
بخش مهمی از نفت صادراتی ایران از خارگ به بازارهای آسیایی می‌رود، هر 
گونه اختلال در فعالیت این پایانه می‌تواند بر قیمت‌های جهانی انرژی و امنیت 

عرضه نفت تأثیر بگذارد.
به همین دلیل، هر چند نام خــارگ در سخنان ترامپ بیشتر به عنوان یک 
هدف نظامی یا سیاسی مطرح می‌شود، اما در واقعیت این جزیره یکی از نقاط 
حساس اقتصاد جهانی نیز به شمار می‌رود. به همین دلیل است که هر بار نام 
خارگ در ادبیات سیاستمداران آمریکایی مطرح می‌شود، توجه‌ها از مرزهای 
ایران فراتر می‌رود. خارگ صرفاً یک جزیره در شمال خلیج فارس نیست؛ گره‌گاه 
منافع انرژی، اقتصاد و امنیت در منطقه‌ای است که همچنان یکی از مهم‌ترین 

کانون‌های رقابت قدرت‌های جهانی به شمار می‌رود.
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خبر

مجلس ترحیم آیت‌الله حاج‌شیخ اسحاق فیاض از طرف 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در شبستان امام خمینی)ره( 

حرم حضرت معصومه)س( برگزار شد

قم، سوگوار مرجع شیعی

مراسم ترحیم آیت‌الله حاج‌شیخ اسحاق فیاض مرجع تقلید 
جهان شیعه، جمعه‌شب از ســوی رهبر معظم انقلاب در 
قم برگزار شد و شماری از علما، فضلای حــوزه علمیه قم و 

چهره‌های کشوری در این مجلس حضور یافتند. 
مجلس ترحیم مرجع عالی‌قدر آیت‌الله حاج شیخ اسحاق 
فیاض دیشب پس از نماز مغرب و عشا در شبستان امام 

خمینی)ره( حرم حضرت معصومه)س( برگزار شد.
آیـــت‌الله العظمی مــحــمــداســحــاق فــیــاض یــکــی از مــراجــع 
تقلید بزرگ جهان شیعه در نجف بود که 14خرداد 1405 در 
بیمارستانی در بغداد در 96سالگی چشم از جهان فرو بست.
رهبر معظم انــقــاب همچنین عصر پنجشنبه در پیامی 
درگذشت این مرجع عالیقدر جهان تشیع را تسلیت گفتند. 
حضرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای در این پیام، با تجلیل 
از خدمات علمی، حوزوی و ارشادی ایشان، این ضایعه را به 
حــوزه علمیه نجف اشــرف، مقلدان و ارادتمندان آن مرجع 

فقید، ملت افغانستان و خاندان ایشان تسلیت گفتند.
 متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به شرح زیر است:

 بسم‌الله الرحمن الرحیم
انا لله و انا الیه راجعون

خبر ارتحال مرجع عالی‌قدر، آیت‌الله حاج‌شیخ اسحاق فیاض 
)طاب ثراه(، موجب تأثر و اندوه فراوان گردید و حوزه‌های علمیه 

به‌ویژه حوزه مقدسه نجف اشرف را در سوگ نشاند.
سال‌ها حضور در حوزه مقدسه نجف اشرف و کسب فیض 
از محضر بزرگان آن، ‌چون مرحوم آیت‌الله سیدابوالقاسم 
خویی)ره( و تربیت شاگردان و تألیف کتب و اشراف بر جریان 
علمی آن حــوزه و ارشــاد مؤمنین و مقلدان، تنها بخشی از 
خدمات وجود این فقیه بود که فراموش نخواهد شد و آثار 

صالحه آن باقی خواهد ماند ان‌شاءالله.
اینجانب این ضایعه مؤلمه را به حوزه نجف اشرف و عموم 
مقلدان و ارادتمندان آن مرجع فقید به‌ویژه به ملت مقاوم 
و نستوه افغانستان و خاندان معزز ایشان، تسلیت عرض 
نموده و از درگــاه خداوند متعال بــرای آن فقید سعید، علو 
درجات و حشر با اولیای الهی و برای بازماندگان صبر جمیل 

و اجر جزیل مسئلت می‌نمایم.
سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای

 ۲۱/خرداد/۱۴۰۵

پزشکیان در مجمع عمومی فرهنگستان علوم پزشکی:

نگاه‌های محدودکننده فرصت خدمت 
را از افراد شایسته سلب نکنند

رئیس جمهور در فرهنگستان علوم با تشریح رویکردهای 
ــت در حــوزه حکمرانی، سلامت و توسعه، بــر ضــرورت  دول
بهره‌گیری از ظرفیت دانشگاه‌ها و نخبگان برای رفع ناترازی‌ها 
و بی‌عدالتی‌ها تأکید کرد و گفت: آینده ایران در گرو تقویت 
سرمایه انسانی، حفظ انسجام ملی و میدان دادن به نیروهای 
توانمند و خلاق کشور است و نباید فرصت خدمت به دلیل 

نگاه‌های محدودکننده از افراد شایسته سلب شود.
ــزارش ایــســنــا، مــســعــود پــزشــکــیــان در جلسه مجمع  ــ ــه گ ب
عمومی فرهنگستان علوم پزشکی، بــا تشریح مهم‌ترین 
اولویت‌های دولــت در حــوزه حکمرانی، سلامت، اقتصاد و 
توسعه اجتماعی، بر ضرورت پاسخ‌گویی به مطالبات مردم 
و استفاده حداکثری از ظرفیت‌های ملی بــرای حل مسائل 

کشور تأکید کرد.
رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت عبور از اختلافات و منازعات 
سیاسی، یکی از آسیب‌های گذشته را غلبه نگاه‌های جناحی و 
رقابت‌های مبتنی بر منافع فردی دانست و اظهار کرد: مسیر 
پیشرفت کشور از میدان دادن به افــراد توانمند، همکاری 
جمعی و استفاده از همه ظرفیت‌های موجود مــی‌گــذرد و 
نباید فرصت خدمت به دلیل نگاه‌های محدودکننده از افراد 

شایسته سلب شود.
پزشکیان انسجام و همبستگی ملی را مهم‌ترین سرمایه 
ــزود: مــردم ایــران در  کشور در شرایط کنونی عنوان کــرد و اف
مقاطع مختلف نشان داده‌اند در دفاع از کشور و منافع ملی 
در صحنه حضور دارند، در وقایع اخیر بیش از 100شب است 
که ملت ایــران در صحنه در دفاع از کشور و انقلاب حضور 
دارند و نقشه‌های دشمنان را نقش بر آب کردند و بسیاری از 
محاسبات و برنامه‌ریزی‌های دشمنان نیز به واسطه همین 

همراهی و ایستادگی مردم ناکام مانده است.
رئیس جمهور همچنین بر ضرورت ایجاد احساس مالکیت 
و مسئولیت‌پذیری در میان مدیران، نخبگان و فعالان کشور 
تأکید کرد و گفت: هر فرد باید حاصل تلاش و نقش خود را در 
پیشرفت کشور مشاهده کند؛ چرا که شکوفایی ظرفیت‌های 
انسانی زمانی محقق می‌شود که افراد بتوانند توانمندی‌های 

خود را در مسیر توسعه کشور به کار گیرند.
پزشکیان در ادامــه، تقویت وحدت داخلی را از اولویت‌های 
دولــت عنوان و اظهار کــرد: رویکرد دولــت پرهیز از هر گونه 
اقدامی است که به تفرقه و چنددستگی در جامعه منجر 
شده و همه ظرفیت‌ها باید در مسیر حفظ انسجام و همدلی 

ملی به کار گرفته شود.

روزشمار جنگ | روز صد و ششم

آیا زمان نقد کردن دستاوردهای میدان در دیپلماسی فرارسیده است؟

جنگ اراده‌ها در وقت اضافه
گروه سیاسی   در 48 ساعت گذشته سقف قدرت نظامی 
در برابر ضرورت‌های اقتصادی نمایان شد. دونالد ترامپ که 
پنجشنبه، تهدید به نابودی زیرساخت‌های ایران، از جمله 
جزیره‌ استراتژیک خارگ می‌کرد، در چرخشی ناگهانی 
اعلام کرد حملات را برای دستیابی به یک توافق نهایی لغو 
کرده است. این تغییر موضع، بیش از آنکه نشانه‌ نرمش 
دیپلماتیک باشد، بازتاب فشار خردکننده‌ای است که 
انسداد تنگه هرمز بر بازار انرژی و سبد رأی حزب حاکم در 
آمریکا وارد کرده است. با این حال، واکنش خونسردانه‌ 
تهران نشان می‌دهد ایران وعده‌های رسانه‌ای کاخ سفید را 
تا زمان تبدیل شدن به اقدام‌های ملموس و تضمین‌شده، 

مبنای محاسبه قرار نخواهد داد.

معمای »خارگ«■
برای تحلیل تصمیم اخیر رئیس‌جمهور آمریکا، باید به 
وزن ژئوپلیتیک هدفی که او از آن عقب‌نشینی کرد، توجه 
کرد. جزیره‌ خارگ که ۹۰درصــد از صــادرات نفت ایران را 
پشتیبانی می‌کند، از منظر طراحان نظامی پنتاگون، یک 
هــدف استراتژیک و حیاتی محسوب می‌شد. امــا چرا 

آمریکا از حمله به آن منصرف شد؟
پاسخ در تبعات غیر قابل‌ کنترل چنین اقدامی نهفته 
است. هر گونه آسیب به زیرساخت‌های صادراتی ایران، 

نه‌تنها جریان انرژی را برای شریکان کلیدی ایران )مانند 
چین( مختل می‌کرد، بلکه ماشه‌ پاسخ متقارن ایــران را 
علیه شریان‌های انرژی متحدان آمریکا در خلیج ‌فارس 
می‌کشید. یکی از تحلیلگران مسائل منطقه در الجزیره به 
درستی اشاره می‌کند که واشنگتن دریافته است استفاده از 
نیروی نظامی، تغییری در اراده‌ سیاسی ایران ایجاد نمی‌کند. 
لغو حملات، اعتراف ضمنی کاخ سفید به این واقعیت 
است که هیچ »گزینه‌ نظامی راحتی« برای حل بحران هرمز 
وجود ندارد و ادامه‌ تنش، تنها به معنای پرتاب قیمت نفت 

به کانال‌های غیر قابل ‌بازگشت خواهد بود.

پیش‌نویس معلق؛ فاصله‌ واشنگتن با  ایران■
اعلام ترامپ مبنی بر اینکه توافق »تا حد زیادی مذاکره 
شده و به‌زودی اعلام می‌شود«، تلاشی برای مدیریت روانی 
بازارهای مالی و افکار عمومی داخلی آمریکاست )که با تورم 
و بنزین گران دست‌ و پنجه نرم می‌کنند(. اما قرائت ایران 
از وضعیت میز مذاکره، با این تصویر خوشبینانه تفاوت 
ساختاری دارد.وزارت خارجه ایران به صراحت اعلام کرد 

اگرچه بخش عمده‌ متن آمــاده شده، اما »زیاده‌خواهی 
آمریکا در طــرح درخــواســت‌هــای جــدیــد«، مانع نهایی 
شدن تفاهم‌نامه است. گره کار کجاست؟ گزارش‌ها نشان 
می‌دهد ایــران بر چند اصل غیر قابل ‌مذاکره پافشاری 
می‌کند. اول، پایان قطعی محاصره‌ دریایی؛ دوم، توقف کامل 
جنگ در تمام جبهه‌ها )از جمله لبنان( و سوم، آزادسازی 
دارایی‌های مسدودشده به عنوان پیش‌شرط و تضمین 

اجرای توافق.
 
تضاد دیپلماسی آمریکا با میدان اسرائیل■

یکی از اصلی‌ترین موانع در مسیر توافق، رفتار غیر قابل 
‌کنترل کابینه‌ رژیــم صهیونیستی اســت. در حالی که 
واشنگتن در تــاش بــرای کاهش تنش در خلیج ‌فارس 
است، ارتش اسرائیل با تداوم بمباران‌ها در لبنان )و ترور 
غیرنظامیان و اعضای ارتش لبنان( و همچنین جنایت در 

غزه، عملاً در حال مین‌گذاری مسیر دیپلماسی است.
حـــزب‌الله لبنان بــا انــجــام عملیات‌های پهپادی علیه 
پایگاه‌های اسرائیلی در پاسخ به این جنایت‌ها، نشان داده 

معادله‌ »آتش در برابر آتش« همچنان پابرجاست. ایران 
نیز به روشنی به میانجیگران پیام داده »امنیت منطقه، 
یک کل به‌ هم ‌پیوسته است« و توافق دوجانبه با واشنگتن، 
بدون مهار قطعی تجاوزهای اسرائیل، امکان‌پذیر نیست.

چشم‌انداز: جنگ اراده‌ها در وقت اضافه■
واکنش بازارهای آسیایی )از جمله جهش 4/6درصدی 
شاخص بـــورس کــره‌ جنوبی( بــه خبر احتمال توافق، 
نشان‌دهنده‌ عطش اقتصاد جهانی بـــرای پــایــان این 
درگیری ‌108روزه است. با این حال، دیپلماسی هنوز از سد 

»بی‌اعتمادی متقابل« عبور نکرده است.
ترامپ تاجرپیشه با لغو حملات نظامی تلاش کرد 
هزینه‌ جنگ را متوقف کند، امــا اکــنــون باید بهای 
سیاسی توافق را بپردازد. او در داخــل آمریکا تحت 
فشار تندروهایی است که هر گونه امتیازدهی به ایران 
را »شکست« می‌دانند و در سطح بین‌المللی با ایرانی 
مواجه است که نشان داده در دفاع از حقوق حاکمیتی 
و متحدانش، اهــل ســازش‌هــای شــتــاب‌زده نیست. 
روزهــای آینده مشخص خواهد کرد که آیا واشنگتن 
آماده‌ پذیرش »واقعیت‌های جدید خاورمیانه« است، 
یا عقب‌نشینی امروز ترامپ، تنها یک وقفه‌ تاکتیکی 

پیش از آغاز دور جدیدی از تنش‌ها خواهد بود.


